
Posudek vedoucího práce 

Tomáš Jirsa, Kolektivizace v obci Němětice v letech 1950–1960  

 

Bakalářská práce Tomáš Jirsy se věnuje procesu kolektivizace v obci Němětice 

v letech 1950–1960. Autor práce postupuje ve struktuře systematicky, a to od 

představení samotné obce, přes chronologii poválečných událostí po roce 1945 až ke 

klíčovému období 1950–1960. Zde logicky dělí práci na pět kapitol ilustrujících 

postupné budování JZD až k roku 1960. Na závěr se věnuje i dozvukům celého 

procesu, včetně konkrétních lidských osudů. 

Práce je zpracována pečlivě, strukturovaně a pramenně kvalitně podloženě. Autor 

pracuje jak s materiály okresního archivu, tak s místními prameny – kronikami /zde 

bych měl jedinou drobnou kritickou připomínku, neboť kroniky autor neuvedl do 

seznamu pramenů/, ale i se vzpomínkami – zde navázáno také na osudy vlastní 

rodiny. Vhodně pracuje též s existující literaturou k tématu. Celek tak představuje 

výborně zpracovaný obraz kolektivizace, faktograficky velice bohatý, který nenahlíží 

jen na samotný proces změny venkova, ale věnuje se i konkrétním příběhům 

jednotlivých aktérů – zde je přitom velmi cenné, že se nedrží černobílého schématu, 

ale rozlišuje různost povah i činů, osobních strategií.  

Tomáš Jirsa projevil ve své bakalářské práci jak porozumění tématu v širších 

historických dobových souvislostech, tak prokázala schopnost kriticky pracovat s 

prameny, vyhodnocovat je a zasazovat je do kontextu. Práce je dle mého názoru 

zpracována na nadstandardní úrovni, včetně úrovně jazykové. Z těchto všech důvodů 

jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení práce: výborně. 

 

V Praze dne 20. 8. 2013 

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. 

      


